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ÚVOD

Antioxidanty a volné radikály (VR) jsou součástí křehké bariéry často

přirovnávané acidobazické rovnováze. Antioxidační systém lidského těla je uzpůsoben

k eliminaci volných radikálů, které se tvoří během mnoha fyziologických procesů.

Avšak nastávají i takové stavy, kdy jejich koncentrace převáží množství

přirozených antioxidantů obsažených jak v cirkulující krvi, tak ve vlastní buněčné

výbavě. Za takovýchto okolností nastává oxidační stres, který je spolučinitelem

především civilizačních chorob, jako jsou choroby kardiovaskulárního systému,

diabetes mellitus nebo nádorová onemocnění. Chronická onemocnění plic a dýchacích

cest, neurodegenerativní stavy či dokonce procesy známé jako stárnutí jsou také

přisuzovány volným radikálům. Zánětlivé procesy, traumata nebo vliv okolního

životního prostředí jsou také významnými zdroji VR. Každým nádechem se do těla

dostává určité množství reaktivních forem kyslíku a dusíku, se kterými se antioxidanty

musejí potýkat.

Aby nedocházelo k oxidačnímu stresu, k poškozování biomolekul a samotných

buněk, je nezbytné přijímat esenciální antioxidanty obsažené především ve stravě.

Pestrá strava bohatá především na ovoce a zeleninu je dobrým příkladem takzvaných

exogenních antioxidačních látek, jejichž charakteristickou vlastností je zneškodňování

vlivu VR.

Následující práce na téma „Antioxidanty a jejich vliv na organismus“ je mimo

jiné zaměřena na samotný vznik, rozdělení a působení VR. Poznání a pochopení jejich

účinků je stejně důležité, jako znalosti o antioxidantech samých. Praktická část

se zaobírá vlastním stanovením a interpretací celkové antioxidační kapacity vybraných

látek pomocí dvou laboratorních metod.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VOLNÉ RADIKÁLY

Jako pojem volného radikálu (VR) chápeme sloučeninu, (atom, molekulu

nebo iont) která obsahuje jeden či více nepárových elektronů v důsledku přijmutí,

nebo odevzdání jednoho elektronu. Konfigurace takové látky je charakteristická

vysokou nestabilitou a reaktivitou. Aby byla konfigurace stabilní, snaží se tento VR

doplnit chybějící elektron z okolních molekul, čímž je poškozuje a vyvolává tak

řetězovou reakci ve tvorbě nových volných radikálů. Zanikají při styku s jinými

reaktivními molekulami za vytvoření elektronového páru nebo s látkami označovanými

jako antioxidanty, jejichž radikály jsou stabilní a mohou delší dobu přetrvávat. Ztráta

elektronu je po chemické stránce označována jako oxidace. Mají tedy oxidační účinek.

(RACEK, 2003)

Látky, které neobsahují nepárový elektron, ale mají podobné vlastnosti

jako kyslíkové volné radikály, se označují společnou zkratkou ROS (reactive oxygen

species). U dusíkatých látek je tomu obdobně a označují se jako RNS (reactive nitrogen

species). Volných radikálů je mnoho a neexistuje jediný antioxidant,

který by organismus uchránil před všemi. (HOLEČEK, 2009, online)

Tabulka č. 1 Reaktivní formy kyslíku a dusíku

REAKTIVNÍ FORMY KYSLÍKU

Volné radikály Látky, které nejsou volnými radikály

Superoxid, O2
.- Peroxid vodíku, H2O2

Hydroxylový radikál, ∙OH Singletový kyslík, 1O2

Peroxyl, ROO∙ Kyselina chlorná, HOCl

REAKTIVNÍ FORMY DUSÍKU

Volné radikály Látky, které nejsou volnými radikály

Oxid dusnatý, NO∙ Kyselina dusitá, HNO2

Oxid dusičitý, NO2∙ Nitrosyl, NO+

(Štípek a kol., 2000)
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1.1 Vznik volného radikálu

Z důvodu, že se VR vyskytují v lidském organismu jak z vnějšího prostředí,

tak z vlastního metabolismu, můžeme jejich původ vzniku rozdělit na exogenní

a endogenní volné radikály.

Exogenní příčiny:

 znečištěný vzduch

 kouření

 UV/ionizující záření

 intoxikace alkoholem

 špatná strava

 nadmíra stresu

Endogenní příčiny:

 kyslíkový metabolismus

 záněty

 popáleniny

 rozpad fagocytů

 zvýšený metabolismus estrogenů a další (HOFERKOVÁ, 2015, online).

1.2 Funkce volných radikálů v organismu

Výskyt VR je pro lidský organismus nezbytný. Vznikají často záměrně

a zúčastňují se mnoha biologických procesů. Například posledním enzymem dýchacího

řetězce je cytochromoxidáza. Ta přijímá elektrony získané ze živin a předává

je molekulárnímu kyslíku, který jej redukuje na molekuly vody. Tato přeměna kyslíku

na vodu je doprovázena tvorbou energie ve formě adenosintrifosfátu a toxických

produktů kyslíku, jako je peroxid vodíku a superoxid, které setrvávají ve vazbě

na enzym, aby bylo zabráněno jejich oxidačnímu působení. Mimo něj by se okamžitě

tvořily reaktivní metabolity, které by začaly poškozovat biomolekuly.
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Rovněž řada hydroxylací probíhající v organismu využívá aktivace kyslíku

ke tvorbě radikálů, například k syntéze cholesterolu a jeho přeměně na žlučové

kyseliny, nebo hydroxylaci řady léků a endogenních látek, jako jsou steroidní hormony,

aminy nebo aromatické uhlovodíky. Podobně jako u cytochromoxidázy, reaktivní forma

kyslíku zůstává vázána na enzymy endoplazmatického retikula jater

nebo v mitochondriích nadledvin. Neméně významným zdrojem především reaktivních

forem kyslíku je proces nazývaný jako oxidační vzplanutí, které probíhá

ve fagocytujících buňkách jako efektivní zbraň při ničení bakterií a cizích struktur.

Při tomto procesu se ve fagocytech zvyšuje spotřeba kyslíku ke tvorbě superoxidu

a hydroxylového radikálu, který nespecificky ničí pohlcené mikroorganismy. (ŠTÍPEK

a kol., 2000)

1.3 Reaktivní formy kyslíku

Volné radikály jsou ve velkém množství nebezpečné pro žijící organismy

a mohou poškodit všechny hlavní buněčné komponenty. V mírných hladinách však hrají

důležitou regulační roli v udržení rovnováhy mezi oxidanty a antioxidanty. Reaktivní

formy kyslíku (ROS) se také podílejí na signalizačních procesech v mnoha

fyziologických funkcích, jako je řízení svalového tonu, sledování tlaku kyslíku

při kontrole dýchání, napomáhají syntéze hormonů štítné žlázy, podílejí se na procesu

oplodnění vajíčka spermií a podobně. (MANDELKER, 2009)

Hlavní sloučeninou u ROS, která zakládá vzniku VR a sloučenin jimi

podobných je molekulární kyslík z kyslíkového metabolismu a dýchacího řetězce.

Za normálních okolností jsou reaktivní meziprodukty dýchacího řetězce udržovány

v aktivním centru enzymu cytochromoxidázy. (HAVELKOVÁ, 2006)

1.3.1 Superoxid

Nejčastější VR vznikající v organismu je superoxidový radikál (O2
.-). Vytváří

se přidáním jednoho elektronu k molekule kyslíku a vzniká například při aktivaci

granulocytárních leukocytů, biosyntéze kyseliny močové, metabolismu hormonů dřeně

nadledvin, syntéze prostaglandinů a estrogenů. Stává se ještě reaktivnějším, pokud

přijde do styku s jinými volnými radikály jako je oxid dusnatý, nebo s některými kovy
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jako je železo nebo měď. Podléhá dismutaci za přítomnosti enzymu

superoxiddismutázy. Za určitých podmínek může ze superoxidového radikálu vznikat

radikál hydroxylový, který je považován za nejreaktivnější a tím pádem

i nejnebezpečnější. (RACEK, EISELT, OPATRNÝ, 2002)

1.3.2 Peroxid vodíku

Superoxid spontánně, nebo za působení antioxidačního enzymu

superoxiddismutázy přechází na peroxid vodíku H2O2. Ten je sám o sobě stabilní,

ale vyznačuje se vysokou reaktivitou s takzvanými tranzitními – přechodnými kovy,

jako jsou typicky v těle atomy železa nebo mědi. (PLÁTENÍK, 2009)

Přechodné prvky se v lidském organismu vyskytují pouze jako ionty

nebo ve vazbách na chelátech. Tyto prvky mají určité společné rysy: jsou neúplně

obsazené elektrony v předposlední elektronové sféře, vyskytují se ve více mocenstvích


[…]


„Tableta Antioxidační komplex“ a „Antioxidant 21“ disponují velice podobnou

kapacitou, jak lze vypozorovat i v grafu č. 4. Je třeba však upozornit, že v grafu č. 3

mají jednotlivé vzorky různá ředění, a tedy není možno porovnávat jejich absolutní

hodnoty antioxidační kapacity nebo redukčního potenciálu.
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Graf č. 4 Porovnání hodnot neředěných vzorků mezi metodami TEAC a FRAP

U toho sloupcového grafu, který byl sestrojen dle tabulky č. 7, lze již přesně

určit skutečné hodnoty antioxidační kapacity analyzovaných vzorků. Zde lze

vypozorovat nejpatrnější rozdíl s předchozím grafem, a to mezi antioxidačními

preparáty a vitaminem C, neboť tabletové preparáty byly ředěny tři sta krát a vitamin C

pouze tři krát na koncentraci přibližných 0,33 mmol/l. Nejvyšší kapacitu po tabletových

preparátech zaujímá zelený čaj, černý čaj a červené víno.

Biologický materiál antioxidační kapacitu skutečně vykazuje, avšak tak malou,

že v měřítku s ostatními zvolenými vzorky je jejich kapacita velice nízká. O tom,

že lidské sérum vykazuje antioxidační kapacitu, není sporu. Zajišťuje ji především

kyselina močová, bilirubin a antioxidační enzymy.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo v teoretické části sjednotit základní informace o rozdělení,

vzniku a působení volných radikálů a antioxidantů na lidský organismus. Samotnou

kapitolu tvoří odborníky stále velice diskutovaný a probíraný oxidační stres, jakožto

činitel mnoha závažných zdravotních stavů.

Antioxidanty tvoří důmyslně spolupracující systém ochranné a komplexní

bariéry eliminující vliv VR na okolní buněčné struktury a tkáně. Mohou účinkovat

specifickými mechanismy jako dárci elektronů, nebo nespecificky pomocí svých

redukčních účinků a schopností také předcházet jejich vzniku. Existuje jich nepřeberné

množství. Tato práce rozčlenila antioxidanty do dvou podskupin: na endogenní,

vznikající v organismu a exogenní, kam spadají především vitaminy a další rostlinné

zdroje. VR neznamenají však vždy jen riziko, jsou nezbytnou součástí signalizačních

drah, imunitního systému, regulačních a metabolických drah.

„Denne sa objavujú správy o nových, zatiaľ menej známych látkach zo skupiny

nízkomolekulárnych neenzýmových antioxidantov a benefitoch ich užívania pri rôznych

ochoreniach.“ (ŠIŠKOVÁ, 2015, online)

Tento výrok stvrzuje, že stále vycházející ohromné množství nových odborných

výzkumů po celém světě, které pojednávají o vlivu antioxidantů a volných radikálů

na lidské zdraví, je aktuálním tématem současné doby. Rovnováha antioxidantů

a VR je součástí uceleného lidského zdraví a převaha jedné, nebo druhé strany nepřináší

vždy jen dobré nebo špatné.

Dodnes zůstává nejrozumnějším doporučením zdravý životní styl a příjem

vyvážené a pestré stravy bohaté zejména na ovoce a zeleninu jako zdroj antioxidantů,

které předcházejí vzniku oxidačního stresu a které mají nepochybně příznivý

i protektivní účinek na organismus. (HLÚBIK, STŘÍTECKÁ, FAJFROVÁ, 2006)

Praktická část se skládala z měření celkové antioxidační kapacity pomocí dvou

rozdílných metod: TEAC a FRAP. Principy analytického stanovení a samotné

provedení bylo velice shodné. Principem jsou to fotometrické metody,

které zaznamenávaly intenzitu změny zabarvení činidla ovlivněného obsaženými

antioxidanty ve vzorku.
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 Stanovení antioxidační kapacity se v dnešní době stále používá u dvou typů

vzorků. Jedním jsou potraviny a potravinové doplňky, jako jeden z ukazatelů nutričních

hodnot. Druhým typem jsou vzorky tkání a tělních tekutin pacientů,

u kterých změněná celková antioxidační kapacita odráží reakci na upravenou stravu,

nebo nasazených preparátů z důvodu sledování některých patologických stavů.

(TURKOVÁ, 2013, online)
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SEZNAM UŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A absorbance

ABTS∙ [2,2‘-azino-bis(3-ethylbenzthiazolin-6-sulfonová kyselina)]

ATBC α-tocoferol/β-caroten

ATP adenosintrifosfát

c koncentrace

CARET β-caroten and retinol efficacy trial

CV variační koeficient

č. číslo

DNA deoxyribonukleová kyselina

FRAP ferric reduction antioxidant power

GSH redukovaný glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

λ vlnová délka

LDL lipoprotein o nízké hustotě

µl mikrolitr

MDA malondialdehyd

ml mililitr

mmol/l milimol na litr

NADPH redukovaný koenzym nikotinamidadenindinukleotidfosfát

nm nanometr

RNA ribonukleová kyselina

RNS reactive nitrogen species

ROS reactive oxygen species

SD směrodatná odchylka

SOD superoxiddismutáza

TEAC trolox equivalent antioxidant capacity

TPTZ [2,4,6-tris(2-pyridyl)-1,3,5-triazin]

UV ultrafialové (záření)

VR volný radikál
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Příloha č. 1 Poloautomatický fotometr NOVASPEC PLUS N

Příloha č. 2 Destilovaná voda, zásobní roztok síranu železnatého, reakční činidla pro metody

TEAC a FRAP

Příloha č. 3 Antioxidační preparát „Antioxidant 21“ a jeho složení

Příloha č. 4 Antioxidační doplněk stravy „Antioxidační komplex“ a jeho složení
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