Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | |
|---|--|------------------|
| Studijní program: | Specializace ve zdravotnictví B5345 | |
| Studijní obor: | Zdravotní laborant 5345R020 | |
| Akademický rok: | 2016/2017 | |
| Autor práce: | Robin KLIEBER | |
| Název práce: | Antioxidanty a jejich vliv na organismus | |
| Vedoucí práce: | Ing. Václav BABUŠKA, Ph.D. | |
| Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník | 3. ročník |
| | ano x-ne | ano x-ne |
| Počet číslovaných stran: | 35 | |
| Počet příloh: | 4 | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) | 23 | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) | 1 | |
| Počet internetových zdrojů: | 9 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100 % | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 5 | 5 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 5 | 4 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 20 | --- |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 20 | --- |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 20 | --- |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
|-----|--|----------------------------|------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |
| 3.3 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.4 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.5 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.6 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.7 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 10 | 9 |
| 3.8 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 10 |
| 3.9 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 10 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 4 |
| 5 | Spolupráce studenta s vedoucím práce | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 97 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je po formální i obsahové stránce zpracována na vysoké úrovni, obsahuje aktuální poznatky ze zadané problematiky, má vyváženou teoretickou a experimentální část a jako celek odpovídá stupni bakalářského studia.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 25. 5. 2017

Podpis: